
5
2
0

5
0
0

4
9
0

490

520

510

500

5
0
0

480

480

4
7
0

4
6
0

5
0
0

4
9
0

480

470

4
6
0

4
5
0

500

4
9
0

4
9
0

4
8
0

47
0

460

4
7
0

4
6
0

4
9
0

4
8
0

5
1
0

500

490

480

4
9
0

5
0
0

4
9
0

4
8
0

470

4
6
0

4
5
0

51
0

5
1
0

analýzy obce 
Semněvice
ZS 2023 //atelier Salzmann //

KONCEPCE KRAJINY SEMNĚVIC



Obec Semněvice
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ŠIRŠÍ VZTAHYkapitola : ÚVOD zdroj informací: https://mapy.cz

úvod
Obec Semněvice je sudetská, krásná, trochu rozbitá, různorodá, 
historicky poznamenaná a s velkým potenciálem. Tato analýza si 
klade za cíl Semněvicím a jejímu okolí více porozumět jako celku  
a umožnit hledat východiska pro její zlepšení a časem snad i uzdravení 
její krajiny.  

Podnětem pro výběr této lokality je velký zájem a péče momentálního 
starosty-pana Antonína Koláře, který nás oslovil a umožnil tak naši 
spolupráci s obcí. My, jako studenti krajinářské architektury, se  
v tomto semestru pokoušíme navrhnout změny a napomoct tak 
naplnění potenciálu, který je zmíněn výše a vyplývá z provedené 
analýzy. 

Zabýváme se velkým měřítkem, tedy především řešení širších vztahů 
a souvislostí v krajině, jako například propojování cest a zlepšování 
celkové prostupnosti území nebo vracení a zadržování vody v krajině. 

poloha
Obec Semněvice se nachází v jihozápadní části České republiky,  
v Plzeňském kraji, při severní části okresu Domažlice. Jižním směrem 
od Semněvic se nachází Horšovský Týn, do jehož správního obvodu 
obec spadá.

LEGENDA :

Semněvice

spádové oblasti
(Horšovský Týn, Domažlice)

Plzeň

dálniční a silniční doprava

DE

AT

PL

SK

DE



spádové oblasti  
a jiné vazby

spádová oblast
Pro Semněvice je jeho obcí s rozšířenou působností město Horšovský 
Týn, vzdálené od obce přibližně 9 km vzdušnou čarou, které obsahuje 
většinu důležité občanské vybavenosti (mateřskou školu, dvě základní 
školy, tři střední školy, základní uměleckou školu, zdravotní středisko, 
lékárnu, obchody s potravinami, poštu).

Dalšími velkými městy v dojezdové vzdálenosti jsou Domažlice, 
vzdušnou čarou vzdálené asi 17 km a krajské město Plzeň, do které to 
mají občané přibližně 36 km.
 

Vzhledem k tomu, že občanská vybavenost v Semněvicích je velice 
špatná (nalezneme zde pouze jeden obchůdek s potravinami, úřad, 
kostel a hospodu), tak je obec výrazně závislá na své spádové obci: 
Horšovském Týně. 
  

Občanům, primárně starším, chybí nejvíce například lékař  
a lékárna. Dalším tématem je tak i doprava, kdy autobusová spojení 
na sebe nepříliš vhodně navazují a s tím se pojí další problémy  
s dojížděním k lékaři, na pracovní směny nebo do školy a zpět. 
Železnice sahá nejblíže do Horšovského Týna. 

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ŠIRŠÍ VZTAHYkapitola : ŠIRŠÍ VZTAHY

další vazby na okolí
V blízkém okolí Semněvic najdeme Přírodní park Sedmihoří, kterým 
vede NS Sedmihoří, NS u Vidic, Svatojakubská cesta - Železná  
a cyklostezka, která zasahuje na jihozápadě i do Semněvic.

LEGENDA :

Semněvice

Horšovský Týn

Sedmihoří

dálniční doprava

silniční doprava

železnice

zdroj informací: https://mapy.cz

0 9km3 6



reliéf +
prvky terénu

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : MORFOLOGIE

0 1km

Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.czuk.cz

528,94 m.n.m

Prasečí
522 m.n.m

Semněvický les
519 m.n.m

reliéf
Svahovitá krajina sudetské oblasti je zde mimo vyvýšeniny poměrně 
rovinná s mírnými sklony.
Terén je silně ovlivněný vodnímy toky a místy povrchové těžby.

           Nejvyšší bod - 528,94 m.n.m (vrcholy nad Farskými poli)
  

           Nejnizší bod  - 429,56 m.n.m (koryto toku Chuchle)

významné geologické lokality
V katatru se nachází pár geologicky zajímavých jevů:

           Kamenný lom 

           (ukončená těžba, vlastník odmítá pečovat o území)
         - Lom založený v páskovaném amfibolitu s ojedinělým epidotem 
          a přechodem do kompaktní plagioklas - amfibolitové skaliny. 
        - titanit, ilmenit, vložky grafitu
  

           Hliniště bez cihelny 
           (stěnová těžba)

           Pískovna Horšovský Týn
           (jámová težba)

poddolované území
           Na území obce se nachází jedno poddolované území
           ležící pod kamenným lomem, pozůstalé po zdejší těžbě.

429,56 m.n.m

LEGENDA :

vrstevnice 10 m

vrstevnice 2 m



topografie
(vrstevnice) 

0 1km

Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.czuk.cz ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : TOPOGRAFIE

LEGENDA :

vrstevnice 10 m

vrstevnice 2 m



ř

Č ř ě ěř

ě

Č

5
2
0

5
0
0

4
9
0

490

520

510

500

5
0
0

480

480

4
7
0

4
6
0

5
0
0

4
9
0

480

470

4
6
0

4
5
0

500

4
9
0

4
9
0

4
8
0

47
0

460

4
7
0

4
6
0

4
9
0

4
8
0

5
1
0

500

490

480

4
9
0

5
0
0

4
9
0

4
8
0

470

4
6
0

4
5
0

51
0

5
1
0

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : VODA

vodní režim  
v 19. století 

zdroj mapy : Český úřad zeměměřický a katastrální, www.czuk.cz

Mapa poukazuje na historicky podmáčená území z indikačních skic 
stabilního katastru v první polovině 19. stol. Tato podmáčen území, 
prameniště poté dávají vzniku toků. Většina z těchto podmáčenách 
ploch  dnes už ale neexistuje, byla odvodněna, nebo zanikla jiným 
způsobem.  

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

0 1km
historicky podmáčená území 

LEGENDA :



LEGENDA :

vodní toky, plochy

hranice povodí

zdroj pitné vody

silně zranitelná podzemní voda

o.p. vodního zdroje I.

o.p. vodního zdroje II.

prameniště

vodní toky  
a plochy
Obec Semněvice se nachází na rozmezí pěti povodí. Severovýchodně 
od obce pramení potok Chuchla, ten následně vtéká do Ostromečského 
rybníka a dále se stává levostranným přítokem řeky Radbuzy 

 u Holýšova. Prameniště poté napájí vodní plochy, zabírajících 5,71 ha. 
Mezi největší vodní plochy patří Semněvický obecní rybník, či rybník 
na návsi v Šlovicích. 

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : VODA

0 1km

kvalita vody
Jelikož se obec ve svých katastrálních územích  potýká se špatnou 
likvidací odpadních vod, kvalita odtokové i zadržené vody v zastavěném 
území není nejpříznivější. 
I přesto ale najdeme na území tři ochranná pásma vodního zdroje 
a také zdroj pitné vody v k.ú. Pocínovice pro obce Velký Malahov 

 a Ostromeč. 
Zdrojem pitné vody pro obyvatele jsou studny. Některé jsou 
ale   ve     špatném stavu (vyschlé či znečištěné). Obec Semněvice 
má tedy v plánu vytvořit nový vrt východně od zastavěné části obce 
nedaleko hřbitova, který  by  zajišťoval pitnou vodu všem občanům.
V oblasti se vyskytují místa se silně zranitelnou podzemní vodou, 
které  odpovídají lokalitám se silně zranitelnými půdami. 
zdroj informací : program rozvoje obce Semněvice (ministerstvo pro 
místní rozvoj) 

Chuchla

Horký Luh

POVODÍ 
HORKÝ LUH

POVODÍ 
MEZOHOLEZSKÝ POTOK

POVODÍ 
CHUCHLA

POVODÍ 
KŘAKOVSKÝ POTOK

POVODÍ 
SEMOŠICKÝ POTOK

zdroj mapy : Český úřad zeměměřický a katastrální, www.czuk.cz

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

0 1km



ř

Č ř ě ěř

ě

Č

5
2
0

5
0
0

4
9
0

490

520

510

500

5
0
0

480

480

4
7
0

4
6
0

5
0
0

4
9
0

480

470

4
6
0

4
5
0

500

4
9
0

4
9
0

4
8
0

47
0

460

4
7
0

4
6
0

4
9
0

4
8
0

5
1
0

500

490

480

4
9
0

5
0
0

4
9
0

4
8
0

470

4
6
0

4
5
0

51
0

5
1
0

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

voda a reliéf
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : VODA

Odtokové linie jsou modelové dráhy odtoku srážkové vody z území. 

Jelikož žádný tok do řešeného území nevtéká a pramenící toky  
zde nemají sílu se rozvodnit, není žádná z obcí ohrožena záplavami.

Kvalita a množství zadržení odtokových vod v řešených katastrech 
je  přímo závislá na přístupu jejích obyvtael a hospodařících subjektů 
na  zemědělských pozemcích, ti všichni mohou svojí změnou přístupu 
výrazně přispět k zlepšení stavu.

zdroj mapy : Český úřad zeměměřický a katastrální, www.czuk.cz

schéma: mapa širších vztahů povodí 1:50 000

0 1km

LEGENDA :

odtokové linie 



LEGENDA :

hranice povodí

úprava toku

úprava toku trubní

hl. meliorační zařízení otevřené

hl. meliorační zařízení zatrubněné

stavby dle ZVHS po roku 1961

zásahy do 
vodního režimu

Na rozlehlém území hospodářských (zemědělských) polí a luk 
nalezneme důsledky hospodaření za socialismu - meliorace vzniklé 
po roce 1961. Otevřené i uzavřené recipienty odvádějící vodu z území.
Většina potoků je regulována, má zahloubená koryta 

a zpevněná  dna,   břehy a jejich prostory jsou kolem těchto toků 
nedostatečné, v nějakých oblastech zcela chybí.

Absence pozemkových prostorů v okolí regulovaných toků ve vlastnictví 
obce nemůže zajistit budoucí možné a vhodné řešení nivy toků.  

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : VODA

0 1km

zdroj informací : https://geoportal.vumop.cz/

Chuchla

Horký Luh

POVODÍ 
HORKÝ LUH

POVODÍ 
MEZOHOLEZSKÝ POTOK

POVODÍ 
CHUCHLA

POVODÍ 
KŘAKOVSKÝ PO-

POVODÍ 
SEMOŠICKÝ POTOK

meliorace

zdroj mapy : https://geoportal.vumop.cz/

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

0 1km



eroze půdy 
vodou

vodní eroze
Mapa zobrazuje průměrnou roční ztrátu půdy vlivem odtoku vody. 

Kvůli svahovitosti sudetské krajiny zde dochází k silné vodní erozi 
vlivem dešťových srážek a přívalových dešťů. 
Nejvíce je ovlivněno území v jihovýchodní části nad vesnicemi 
Pocinovice a Šlovice, kde odnos půdy tvoří nad 12 tun a v místech       
až nad 30 tun za rok na hektar plochy.

Od roku 2011 zde také došlo k navýšení extrémně erozně ohrožených 
půd z 30ha na 75ha, tedy o přibližně 155%. Je proto otázkou zda 
nezvážit protierozní opatření.

Při vydatných srážkách se i některým obyvatelům zanesou pozemky 
blátivou směsí odplavené půdy z okolích lesů a polí.

0 1km

https://mapy.vumop.cz/ ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : VODA

LEGENDA :
Průměrná ztráta půdy G [t/ha,rok]

Ohroženo: 30,1 a více

  20,1 - 30,0

  12,1 - 20,0

  10,1 - 12,2

    8,1 - 10,0

    4,1 -   8,0

    3,1 -   4,0

    2,1 -   3,0

    1,1 -   2,0

    1,0 a méněvelmi slabě

slabě

středně

silně

velmi silně

extrémně



eroze podloží

zranitelnost půdy a hornin
Zranitelností se rozumí eroze podloží vlivem pohybu a schromažďování 
podzemních vod.

Menší mapa zobrazuje zranitelnost horninového podloží, které je zde 
jen slabě či středně ohroženo erozí.
Větší mapa zobrazuje zranitelnost spodních vrstev půdy, které jsou 
zde silně ohrožené na erozi s nejohroženějším územím v polích                     
na západ od Semněvic.

0 1km

https://mapy.vumop.cz/ ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : PŮDA

LEGENDA :

maximálně zranitelná

silně zranitelná

středně zranitelná

slabě zranitelná

nehodnoceno

0 1km



eroze půdy 
větrem

0 1km

https://mapy.vumop.cz/ + vlastní analýza ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : PŮDA

LEGENDA :

stromořadí

lesní plochy a meze

potenciálně ohrožené území

VUMOP neohrožené území

větrná eroze
Představuje průměrnou roční ztrátu půdy vlivem větru.
Dle portálu VUMOP není území nijak zvlášť ohroženo na větrnou erozi.

Z našeho teréního průzkumu jsme ale usoudili, že tyto poznatky 
nemusejí být přesné (dost nás zaskočila velikost prachového oblaku 
po orném stroji na polích za farou převyšující jeho výšku a kompletně 
nám blokující cestu).

Proto jsme se rozhodli vyznačit místa s potenciální hrozbou větrné 
eroze na základě směru nejsilnějších větrů, tvaru terénu, ploše polních 
celků a prvků zeleně působící jako větrolamy (stromořadí podél cest, 
lesní meze).



horninové
podloží

horniny

zařazení

Většinu podloží v této oblasti tvoří granit, rohovec a sedimenty. 
Okolí vodních toků tvoří nivní sediment.
V ojedinělých pásech pak vidíme i amfibolit a lampofyr.

Horninové podloží spadá do soustavy  Český masiv.

0 1km

https://mapy.geology.cz/geocr50/# ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : PŮDA

LEGENDA :

granit drobnozrnitý

granit střednězrnitý

rohovec

písko-hlinitý až hl-pís sediment

sprašová hlína

břidlice

amfibolit

nivní sediment

lampofyr

bioltitický fylit



půda

půdní typy

složení půdy

Mapa zobrazuje typové složení půdy s nejvíce převažujícím typem 
půdy kambizem, dále ojediněle luvizemě a směs kambizemě, rankeru 
a litozemě.
V okolí vodních toků pak můžeme pozorovat výskyt glejů a psedoglejů.
Lesní půda zde, vzhledem k absenci ornice, není rozlišená.

Zemina je zde převážne hliněná, či písčito-hliněná s podílem prachu 
(30-50%), písku (35-50%) a jílu (10-15%).

Hloubka půdy se pohybuje okolo 60 cm.

Zásoby humusu zde tvoří většinově okolo 100 (90-120) tun na hektar, 
lze tedy soudit, že zemina není nijak obzlášť bohatá na humus.

0 1km

https://mapy.vumop.cz/ ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : PŮDA

LEGENDA :

kambizemě

pseudogleje

gleje

luvizemě

kambizemně, rankery, litozemě



LEGENDA :

zemědělská půda (52%)

lesní porost (35%)

louky, pastviny (8%)

zástavba (1,5%)

vodní toky, plochy (0,5%)

ostatní plochy (3%)

landuse

Většinu rozlohy území (přes 50 %) zaujímají pole pro zemědělskou 
činnost, která je podstatnou částí pracovních příležitostí v dané 
oblasti.

Druhou největší plochu zabírají lesy a lesní porosty, které tvoří zhruba 
35%, tato poměrně velká část vybízí k rekreaci v zelené krajině (a 
zároveň ke vzniku nových propojovacích cest mezi zástavbou a okolní 
krajinou).

Zástavba, složená ze 3 vesnic a zemědělské oblasti tvoří malou část a 
je kompaktně vystavena kolem hlavní silnice (nabízí se tím příležitost 
k více komunitnímu životu ve vesnici).

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : zdroj informací : https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

0 1km



SEMNĚVICE

POCINOVICE

�LOVICE

LEGENDA :

větrná růžice

louky, pastviny

lesní porost

klima
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : KLIMA

0 1km

Obec Semněvice patří do pátého (mírně teplého, mírně vlhkého) 
klimatického regionu, kde průměrná roční teplota nabývá hodnot mezi 
7-8°C a průměrný roční úhrn srážek se pohybuje okolo 550-600 mm. 
Vláhová jistota ve vegetačním období je 4-10 (nejvlhčí oblasti až 35, 
nejsušší nabývají hodnot záporných) a pravděpodobnost suchých 
vegetačních období je 15-30%.

Průměrná roční teplota v posledních letech nabyla odchylku i 1,6°C, 
což vypovídá o vlivu globální klimatické změny.

Co se týká větrných podmínek, dle větrné růžice převládají západní 
a jihozápadní větry od Atlantského oceánu. Ty také přinášejí nejvíce 
srážek.

Kvalita ovzduší nepřesahuje na stupnici 1-100 CAQI 25, což vypovídá 
o jeho dobrém stavu. Pokud se zaměříme na koncentrace konkrétních 
škodlivých sloučenin, mírné zvýšení lze pozorovat u oxidu uhlenatého 
(170-200μg/m3), které je ale stále nižší v porovnáním s velkým městem 
(např. Plzeň, 230-260μg/m3). SO2 (oxid siřičitý), NO2 (oxid dusičitý)  
a NO (oxid dusnatý) v území nepřesahují normu. Světelné znečištění 
je též velmi malé.

zdroj informací: https://www.meteoblue.com/cs/po%C4%8Das%C3%AD/t%C3%BDden/
semn%C4%9Bvice_%C4%8Cesko_3066216

SEMNĚVICE

POCIN VICE

VICE

SEMNĚVICE

POCIN VICE

VICE



biodiverzita

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : PŘÍRODNÍ PODMÍNKYkapitola : 

potenciální přirozená vegetace
Přirozeně tato oblast patří borovým doubravám na celém území 
katastru, až na malé okrajové oblasti, kde by měly převažovat bikové 
bučiny a luhy  a olšiny (typické pro vlhké oblasti u vody).
Borové doubravy jsou typicky prosvětlené, chudé porosty s převahou 
borovice lesní a dubu zimního. V bylinném patře převažují keříčky 
vřes, borůvka a brusinka. Mechové patro je pravidelně vyvinuto, včetně 
přítomnosti lišejníků. Osídlují živinami chudé, silně kyselé a lehké půdy 
v oblastech se subkontinentálním klimatem v nadmořských výškách 
400-500 m.n.m.

živočichové 
V krajině žije velké množství lesní zvěře (srnky, divoká prasata atd.), 
která je často i přemnožená.  Součástí oblasti je obora Čertáno, kde 
chovají daňky a muflony. Vyskytuje se zde také hospodářský dobytek, 
jako součást místního  zemědělství.
Díky velké ploše, kterou zabírají pole, se tu daří mnoha hlodavcům 
(např. hrabošům) a také ptákům (na otevřených plochách žije např. 
kriticky ohrožený strnad luční).
V blízkosti vody se vyskytuje značné množství plazů a obojživelníků 
(např. v místech  zaniklých rybníků - ohrožený skokan krátkonohý,  
v chráněném lomu - čolek velký). 

Druhy vyskytující se v krajině nyní jsou ovlivněné zásahem člověka  
do krajiny a její změnou. Rostliny a živočichové, kteří se v oblasti nyní 
vyskytují jsou typičtí pro krajinu zemědělskou/lesní. Lesy na území 
jsou převážně kulturní bory.
Na snaze je podpoření přirozené krajiny a vyzdvižení míst, které mají 
potenciál přirozeného výskytu druh , jako jsou převážně louky  
v blízkosti vody, která je tak podstatná pro všechno živé.

zdroj informací : https://portal.nature.cz/publik_syst/files/katalog-biotopu-cr-2-vydani.pdf 
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

0 1km

LEGENDA :

borové doubravy

luhy a olšiny

bikové bučiny

potenciální místa přirozeného 
výskytu druhů

chráněný lom

obora Čertáno



současný stav
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : DEMOGRAFIE, SOCIÁLNÍ POMĚRY

části obce
Obec se skládá ze tří částí: Semněvice, Pocinovice u Semněvic 
a Šlovice u Bukovce.

zdroj informací : https://www.obcepro.cz/pro/27821647880416.pdf?fbclid=IwAR0Gj
qUG7faTyr0XTm2cGvl2vw39nyixFO1Y8jALoHIzjl-tyucnhBu0RXI 

https://www.czso.cz/documents/10180/191186757/1300722303.pdf/58801e7b-
4f05-4470-908c-7295691d4dd2?version=1.3

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/uzemi/554201-semnevice

https://www.obec-semnevice.cz/cs/aktivity-obce

https://semnevice.cz/udalosti/betlemske-svetlo-v-semnevicich/

demografie
V současné době trvale žije v katastrálním celku obce Semněvice 
240  obyvatel, z toho 122 mužů a 118 žen. Průměrný věk obyvatel je 
35,4 let.
Věková struktura obce:

 děti ve věku 0-6 let:  22
 
 děti ve věku 7-15 let:  34

 lidí ve věku 16-64 let:  149

 seniorů ve věku 65+ let: 24

sociální poměry v obci
VZDĚLÁNÍ 
V obci se nachází budova základní školy, která byla ale pro nedostatek 
dětí zavřena a prostory školy jsou nyní využívány jako obchod se 
smíšeným zbožím. Dnes tak musí žáci dojíždět na základní školu do 
Horšovského Týna vzdáleného od Semněvic 8,9 km. Do mateřských 
škol dojíždějí místní nejčastěji do sousedních obcí Mířkov (3,9 km) 
a Mezholezy (3,8 km). Stupeň vzdělání v obci je převážně základní a 
střední odborné vzdělání s vyučením.

ZDRAVOTNICTVÍ 
Nejbližší středisko se základní lékařskou péčí a sociálními službami 
se nachází v Horšovském Týně. Do nejbližší nemocnice musí místní 
dojet až do Domažlic.

PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ 
V obci Semněvice převažuje zaměstnanost v odvětvích průmyslu a 
služeb. Ze struktury podnikatelských subjektů podle odvětví vyplývá, 
že je v průmyslu a stavebnictví zaměstnáno 40% obyvatel. Službám 
se věnuje 34%, dále je zde zastoupeno zemědělství, lesnictví a 
rybářství 23% a další. Jedná se o drobné živnostníky a mikropodniky 
s maximálním počtem deset zaměstnanců, a proto velké množství 
obyvatel Semněvic za prací dojíždí, nejčastěji do Velkého Malahova 
(podnik Česká drůbež) nebo do Německa. 

sociální potřeby a problémy
Mezi palčivé problémy obce patří špatná dopravní dostupnost a malý 
počet spojení s okolními městy veřejnou dopravou a přítomnost 
sociálně vyloučené lokality na okraji obce. Dále zde chybí způsob 
likvidace odpadních vod, v důsledku čeho se kontaminuje spodní voda.
V neposlední řadě zde chybí velký zaměstnavatel a obec má nízký 
příjem do obecního rozpočtu. 

kultura, zvyky a tradice
O kulturní program obce se nejvíce stará starosta, místostarosta a 
aktivní členové zastupitelstva a komunity obce. Program je dostupný 
na stránkách obce Semněvice https://www.obec-semnevice.cz/cs/
plan-akci-1.html. 
Tradičními akcemi jsou obecní bál pořádaný ve velkém sálu v průběhu 
plesové sezóny nebo pouť a mše na oslavu sv. Jiří koncem dubna. 
V létě se v Semněvicích na návsi před obecním úřadem odehrává 
pravděpodobně nejzábavnější tradice roku - bowling do kopce. V 
adventním čase je tradiční akcí rozdávání betlémského světla.
Ke sportovnímu vyžití slouží v Semněvicích dvě hřiště, fotbalové a 
nohejbalové. Další hřiště se nachází v Pocinovicích, které je antukové, 
určené pro míčové hry. Dětské hřiště je ve Šlovicích.

Pocinovický nohejbalový turnaj

bowling do kopce

bowling do kopce



LEGENDA :

stát

obec

soukromí vlastníci

rodina Echtnerova

majetkoprávní 
vztahy

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

0 1km

zdroj informací: https://nahlizenidokn.cuzk.cz/

katastr nemovitostí
Obec Semněvice je administrativně rozdělena na 3 katastrální 
území: Semněvice, Pocinovice u Semněvic a Šlovice u Bukovce a její 

celková katastrální výměra činí 12,02 km2. Z majetkopráních vztahů 
vyplývá poměrně rovnoměrné rozdělení nemovitostí mezi stát, obec  
a soukromé vlastníky, mezi kterými ovšem vyniká rodina Echtnerova 
podnikající v zemědělství. 



LEGENDA :

autobusová zastávka

trasa autobusové linky

cyklotrasa

silnice II. třídy

silnice III. třídy

místní komunikace

polní nebo lesní cesta

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

dopravní 
infrastruktura

cestní síť
Skrze katastrální území obce prochází silnice II. třídy č. 193 směřující 
na sever na Kladruby a Stříbro a směrem na jih do Horšovského Týna. 
Semněvice, Pocinovice i Šlovice pak protíná silnice III. třídy. Ostatní 
komunikace jsou komunikacemi místního významu. Njenižší kategorií 
jsou polní či lesní cesty, které ale často končí v poli nebo v plotu  
a nikam dál nepokračují.

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

0 1km

veřejná doprava
Veřejnou dopravu na území obce představují autobusy, jejich četnost 
je však malá a jezdí pouze v pracovní dny. Do Šlovic a Pocinovic navíc 
autobus zajíždí pouze třikát denně a další dva spoje pouze na základě 
telefonického objednání.

zdroj informací: https://www.idpk.cz/data/catalog/1/536/496898.pdf?show
    https://mapy.cz

cyklotrasy a turistické stezky
Územím prochází pouze jedna cyklotrasa č. 2241 vedoucí od severu 
přes  Sedmihoří a dále skrze Semněvice do Horšovského Týna. 
Turistické trasy se v území nevysktují žádné, nejbližší jsou v již 
zmiňovaném Sedmihoří.



Limity v území
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : LIMITY ÚZEMÍ https://www.obec-semnevice.cz/

PŘÍRODNÍ LIMITY ÚZEMÍ

OCHRANA PŘÍRODY
V řešením území se nachází bývalý kamenolom, severně od obce Poci-
novice, tato lokalita je registrována, jako evropsky významná lokalita 
Pocinovice (vyhlášená v rámci soustavy Natura 2000), současně je loka-
lita významným krajinným prvkem a lokálním biocentrum (vytyčeným v 
rámci úses).  
Dále se severozápadně od řešeného území nachází přírodní park Sedmi-
hoří, zasahující do území. Důvodem vyhlášení bylo zachování krajinného 
rázu s významnými přírodními a estetickými hodnotami. Přírodní park byl 
vyhlášen v roce 1994 Okresními úřady v Domažlicích.

VODA
Velká část území prošla Meliorizačními úpravami, tedy je odvodněna 
systematickou drenáží. Meliorizační úpravy jsou plnohodnotnými stavba-
mi vodních děl. Jakýkoli zásah do těchto vodních staveb (údržba, opravy, 
úpravy, …) se musí řídit příslušným ustanovení zákona, a to konkrétně 
zákonem č. 245/2001Sb., v plném znění vodní zákon, popř.: Stavební 
zákon. 
Co se týče ochrany vodních zdrojů, do řešeného území zasahuje povodí 
vodárenského toku Radbuza. Dle vyhlášky MZ ČR, je Radbuza významným 
vodním prvkem
 
PŮDA
Dalším omezení v území jsou plochy zemědělského půdního fondu a 
plochy plnící funkci lesa, které jsou definované v ÚZP.

ÚSES
Územní systém ekologické stability obsahuje v tomto území dva prvky 
regionálního významu, šest Lokálních biocenter a mnoho úseků biokori-
dorů spojujících tyto centra.

Regionální biocentra
•  Regionální biocentrum Sedmihoří, funkční rozloha RBC je 1568,71 ha, 

jedná se o rozsáhlý komplex lesů se zbytky reliktních borů.

Regionální biokoridor 2031 Koridor je veden po severní hranici 
katastru Semněvice a navazuje na RBC Sedmihoří. V řešeném území je 
biokoridor rozdělen do tří úseků:
•  Úsek 1066 – 2031_1 – propojuje regionální biocentrum s lokálním 

biocentrem
• Úsek 2031_1-2031_2 – umístěn v pramenné oblasti Horného luhu, 

propojuje lokální biocentra
• Úsek 2031_2-2031_3navržen k založení na orné půdě

Lokální Biocentra (LBC) 
•  LBC 1. Zádušní les
•  LBC 2. Pasečí
•  LBC 3. Krásná paseka
• LBC 4. Starý lom
• LBC 5. Na dlouhých
Dále se v oblasti nachází 16 lokálních biokoridorů.

0 1km

ÚSES
regionální biocentrum
regionální biokoridor
lokální biocentrum
lokální biokoridor
ZPF
území sloužící funkci lesa
meliorovaná území



Limity v území
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : LIMITY ÚZEMÍ https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

ANTROPOGENÍ LIMITY ÚZEMÍ

NAKLÁDÁDNÍ S ODPADY
V řešen území se nenachází žádné evidované skládky odpadu. Na území 
se však nachází černé skládky, které mohou působit ekologická rizika pro 
území.

ARCHITEKTONICKY VÝZNAMNÉ STAVBY 
Kulturní památky
• Areál kostela Sv. Jiří
• Fara v Semněvicích
• Areál usedlosti č. p. 12 v Semněvicích
• Socha Sv. Jana Nepomuckého

DOPRAVNÍ SÍTĚ
Na území se nachází silnice II. A III. Třídy, jsou páteřními trasami celého 
území, na ně jsou připojeny místní a účelové komunikace. Případným 
limitem může být ochranné pásmo okolo těchto komunikací

OCHRANA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY
Významným prvkem technické infrastruktury v území je tranzitní ply-
novod nad 40 barů, ve směru východ-západ, který prochází středem 
řešeného území. Tento plynovod patří společnosti NET4GAS s.r.o. Pro 
tento plynovod je určeno ochranné pásmo na 4 m a bezpečnostní pásmo 
na 200 m kolmé vzdálenosti od půdorysu plynovodu na obě strany.

0 1km

ochrané pásmo komunikace
plynovod nad 40 bar
osídlená území



LEGENDA :

hranice intravilán/ extravilán

silnice III. třídy

místní komunikace

polní nebo lesní cesta

veřejné prostranství

občanská vybavenost/
významné místo

kaplička

křížek

rozhraní

Semněvice
ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : SÍDLA

0 200m

zdroj informací: https://mapy.cz

občanská vybavenost a jiná 
místně významná místa
Z hlediska občanské vybevenosti jsou Semněvice výrazně závislé 
na již zmíněném Horšovském Týně. Ze základní občanské 
vybavenosti se zde nachází obecní úřad, prodejna potravin, 
hospoda se sálem, kostel sv. Jiří a také dle slov pana starosty 
Mgr. Antonína Koláře „nejhezčí fotbalové hřiště na světě“. Nechybí 
ani vyhlídková věž, hřbitov, dětské hřiště nebo množství kapliček  
a křížků. 

8

veřejná prostranství
Co se týče množství veřejných prostranství, je jich v Semněvicích 
dostatek. Bohužel větina z nich má charakter vyasfaltované plochy 
postrádající jakoukoli přidanou hodnotu. Výjimku tvoří centrální 
prostor obce s Pomníkem padlým v 1. a 2. světové válce, dále prostor 
kolem kostela sv. Jiří a sochy sv. Jana Nepomuckého, hřbitov, rybník  
a nakonec již výše zmiňované dětské a fotbalové hřiště, která lze svým 
způsobem také považovat za veřejné prostranství.

1   Obecní úřad

2   Hospoda se sálem

3   Prodejna potravin

4   Kostel sv. Jiří

5   Socha sv. Jana Nepomuckého

6   Pomník padlým v 1. a 2. světové válce 

7   Hřbitov

8   Vyhlídková věž

9   Dětské hřiště

10  Fotbalové hřiště

11   Rybník

1 2 3

4

5

6

7

9

10

11



LEGENDA :

hranice intravilán/ extravilán

silnice III. třídy

místní komunikace

polní nebo lesní cesta

veřejné prostranství

občanská vybavenost/
významné místo

kaplička

křížek

rozhraní

Pocinovice
a Šlovice

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : SÍDLA

0 200m

zdroj informací: https://mapy.cz

občanská vybavenost a jiná 
místně významná místa
V Pocinovicích a Šlovicích chybí jakákoli občanská vybavenost, 
nejbližší se nachází v Semněvicích. Obě části obce Semněvice jsou 
tedy ještě větší mírou závislé na Horšovském Týnu. Ani zde ovšem 
nechybí množství křížků a kapliček.

veřejná prostranství
Veřejná prostranství představuje jak v Pocinovicích tak ve Šlovicích 
pouze okolí kapliček, v Pocinovicích by se za veřejné prostranství dala 
považovat ještě plocha a okolí rybníka.

POCINOVICE

ŠLOVICE



LEGENDA :

křížek

blíže nespecifikovaná kaple

louky, pastviny

lesní porost

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

významné  
a cenné prvky

významné lokality v okolí
PŘÍRODNÍ PARK SEDMIHOŘÍ
Chráněné území o rozloze 27 km2 založené v roce 1994. Jedná se 
o zalesněné území, které je obklopeno sedmi vrcholy s nadmořskou 
výškou mezi 550 a 600 m. Okrajové části tvoří zemědělsky obdělávaná 
krajina s rybníky. Střed parku je pozoruhodný vyvinutými formami 
zvětrávání žuly.

OBORA ČERTÁNO
Obora Čertáno byla založena v roce 1965 Lesním závodem Horšovský 
Týn. S rozlohou 546 ha je největším oborním chovem Plzeňského kraje. 
Je zde chována dančí a mufloní zvěř s kmenovým stavem 150 kusů.

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : 

0 1km

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

prvky kulturní krajiny
V území se nenachází žádné památné stromy. Vysílače by se mohly 
zdát jako bezvýznamné co se týká krajinné estetiky, jsou ovšem 
důležitým orientačním bodem v území. 

Pozůstatky dvou rybníků v poli jsou dnes zarostlé náletovými dřevinami, 
hráz je však stále dobře patrná (hráz byla v minulosti obkopána  
a rybníky vysušeny). Bývalý lom má velký rekreační potenciál, překážkou 
pro jeho revitalizaci, zpřístupnění a využívání je jeho vlastník (kterým 
není obec).

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ SEMNĚVICE 
Pět metrů vysoká dřevěná vyhlídka byla postavena v roce 2012 v rámci 
česko-německé spolupráce. Po zdolání 13 schodů se vám z výšky  
2,5 m naskytne pohled na Přírodní park Sedmihoří nebo Český les.

VÝLETY A PROCHÁZKY
Kromě tras naznačených v mapě jsme se  
z rozhovorů s místními obyvateli dozvěděly 
že rádi chodí do okolních lesů na houby.  
Ty však prý bývají poslední dobou zarostlé  
a špatně průchozí.

vrch - Semněvický les 
519 m.n.m.

vrch - Pasečí
522 m.n.m.

pozůstatky dvou 
rybníků „nebesáku“

vysílač

bývalý lom

hřbitov kaple
Nanebevstoupení 

Páně směr procházky ze 
Semněvic do lomu

vysílač

cyklostezka 2241

kostel sv. Jiří

bývalá „rasovna“

pomník padlým  
v 1. a 2. světové válce

socha  
sv. Jana Nepomuckého

vyhlídková věž 

Semněvice

směr výletů 

do Sedmihoří

Přírodní park 
Sedmihoří

obora Čertáno

zdroj mapy : https://ags.cuzk.cz/av/; https://openstreetmap.com/

zdroj informací : https://mapy.cz/turisticka

zdroj informací : https://mapy.cz/turisticka



Semněvice 
našima očima

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : VIZUÁLNÍ VNÍMÁNÍ KRAJINY

Západní výhled na Sedmihoří a dále na Šumavu. Pohled na Semněvice ze západní strany z výšin balíků. Nezpevněná cesta později protínající les, v dáli je patrná Ostromeč.

Atmosféra vesnické zástavby, protkána sítí elektrického vedení, ve středu 
dominanta kostela. Foceno z návsi Semněvic.

Pohled na Semněvice z východní strany. Rybník v Semněvicích.



Semněvice v 
detailu

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : VIZUÁLNÍ VNÍMÁNÍ KRAJINY

Hrnečky ve Šlovicích. Studna v Semněvicích. „Zelená střecha“ v Pocinovicích. Cestav ke hřbitovu, díky aleji viditelně posunuta vpravo.

Stromy lemující lesní cestu porostlé choroši, v dáli 
Ostromeč.

Stará živá kamenná zídka v Semněvicích. Zarostlý meliorační příkop.Sluneční hodiny na kapličce v Pocinovicích.



pozitiva

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : VIZUÁLNÍ VNÍMÁNÍ KRAJINY

Cenný biotop, Semněvice. Malebné a upravené okolí. Luční a lesní plochy, výhledy na Sedmihoří.

Kostel ve vesnici Semněvice. Jeden z mnoha křížků v obci ve velice dobrém stavu. Snaha o zadržování vody místními.



negativa

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : ČLOVĚK V KRAJINĚkapitola : VIZUÁLNÍ VNÍMÁNÍ KRAJINY

Krajina bez vody. Hřbitov bez stromů Asfaltová cesta bez alejí a v okolí rozsáhlá pole. Neudržované bytové domy, nepořádek v jejich okolí.

Rozlehlé polní lány v obci. Staré neudržované stavby ve špatném stavu, vpravo 
fasáda kostela. 

Nedodržení charakteru zástavby důsledkem chybějících 
regulativů. 

Stav vody ve Šlovicích.



dějiny obce 
Semněvice

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 

fotografie : 
masopustní veselí 

kolem roku 1936

14. století
Semněvice majetkem  

děkanské kapituly  
sv. Apolináře v Praze

-
postavení kostela sv. Jiří

15. století
Semněvice v zástavě  
u majitelů Pořejova  

1500 - 1650 
šlovičtí zemané žijí na 

své tvrzi v Puclicích 

zdroj informací a fotografie : 
 https://www.obec-semnevice.cz/cs/obec/historie-obce-1.html

1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000

1264
první zachycení vsi 

Semněvice
-

německý název obce  
Hochsemlowitz 
odkazuje na její 

polohu  
(hoch = vysoký)

-
ves patří  

Petrovi ze Semněvic

1235

první zachycení vsi Šlovice 
(německy Hlouicz)

1379

část Pocínovic patří  
zemanovi Jindřichovi,  

druhou část vlastní  
klášter v Kladrubech 

- 
část Šlovic patří Ješkovi,  

druhou část vlastní  
farář z Bukovce

1454

Šlovice  
v majetku 

Jana Šlovického  
z Vraného

1500

ves Semněvice připadá 
k Horšovskému Týnu

1587

ves Semněvice  
má 19 hospodářů

1654
ves Semněvice 

má 18 hospodářů

1757

ves Semněvice  
má 19 hospodářů,
ve vsi stojí škola

1930

ves Semněvice 
 má 39 usedlostí
a 225 obyvatel

1765
puclický statek se Šlovicemi 
připadá Horšovskému Týnu

1546
pusté Šlovice součástí 

Puclického statku

1654
již obnovené Šlovice 

mají jen 3 selské dvory

1757

Šlovice stále náleží Puclicím,  
má 5 hospodřů  

a vrchnostenskou krčmu
-

okolní lesy zničeny požárem

1838

ves Pocinovice 
 má 33 usedlostí
a 240 obyvatel

1930

ves Šlovice 
 má 17 usedlostí

a 85 obyvatel
-

ves Pocinovice 
 má 39 usedlostí
a 196 obyvatel

1991

ves Šlovice 
 má 7 usedlostí
a 17 obyvatel

1938

Mnichovská dohoda 
-

území Sudet připojeno  
k Německu > vystěhování 
obyvatel české národnosti 

1945

porážka Třetí říše 
-

území Sudet připojeno zpět 
k ČSR > odsunutí obyvatel 

německé národnosti 

legenda o paní Lucii legendy o podmáčených půdách
která sídlila na tvrzi v Zádušním lese : Za louky a lesy, které 
Lucie odkázala semněvické svatyni, byl v kostele vystavěn 
oltář sv. Lucie, u něhož byly každoročně 13.prosince slouženy 
zádušní mše za duši štědré donátorky. Tento den v podvečer 
podle pověsti duch paní Lucie prochází darované lesy a louky. 

Oltář sv. Lucie stojí v kostele dodnes. Pozůstatky záhadné 
tvrze v Zádušním lese severně od vsi můžeme zřejmě ztotožnit 
se zanikajícími zbytky vsi Hraběšic, která byla vypálená 
roku 1431. Stávala zřejmě v údolí bezejmenného potoka, 
který lesem protéká. V urbáři z roku 1587 jsou tato místa 
nazývaná Grafendorf nebo Ranwaschitz. Dosud však nebyla 
v terénu rozpoznána. Lucie byla patrně manželkou některého  
z majitelů semněvického panského sídla.

Mezi Semněvicemi a Mezholezy stávala podle pověsti kaplička  
a kámen ve tvaru kříže v místech, kde se do bažiny propadla selka. 
Podle jiné pověsti v močále zmizelo splašené spřežení se svatebčany, 
které se zde zjevuje ve výroční den, kdy rachotí kočár s kostlivci  
od Semněvic a zmizí v místě bývalého rybníčku.



historická 
fotodokumentace

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 

KOSTEL SV. JIŘÍ; kolem roku 1915

Stavbu s polygonálním závěrem zaklenutým 
žebrovou klenbou a osvětleným zčásti ještě 
gotickými okny doplňuje vyosená mohutná 
hranolová věž. Gotická loď byla před rokem 1757 
prodloužena, nově sklenuta a doplněna nástropními 
malbami od horšovskotýnského malíře A. Krause. 
Vnitřní zařízení je barokní z poloviny 18. století. Při 
rozsáhlých opravách kostela v letech 1993-1995 
byla zpevněna staticky narušená věž a překryta 
střecha.

Semněvice - náves; 
nedatováno

Pocinovice - čp. 29; 
nedatováno

Semněvice - náves, fotografován nejspíše z kostelní věže; 
nedatováno

Šlovice - rybník na návsi; 
1937

Pocinovice - Artur Klein - prodej uhlí; 
nedatováno

Semněvice - centrum s kostelem; 
1921

zdroj informací : https://www.obec-semnevice.cz/cs/obec/historie-obce-1.html    https://www.domazlicky-dejepis.cz/fotoalbum/mistopis/vesnice/pocinovice/    



Mapa

200 m

1 : 20536

5
2
0

5
0
0

4
9
0

490

520

510

500

5
0
0

480

480

4
7
0

4
6
0

5
0
0

4
9
0

480

470

4
6
0

4
5
0

500

4
9
0

4
9
0

4
8
0

47
0

460

4
7
0

4
6
0

4
9
0

4
8
0

5
1
0

500

490

480

4
9
0

5
0
0

4
9
0

4
8
0

470

4
6
0

4
5
0

51
0

5
1
0

historický   
vývoj území

II. vojenské mapování (Františkovo)

Na rozdíl od map stabilního katastru, vojenské mapování zaznamenává 

šrafami i přibližný výškopis. Proto je mapa překryta současnými 
vrstevnicemi a lze je tedy porovnávat s vnímáním reliéfu krajiny 19.st.

Prosím berte na vědomí že práce s historickými mapami může být 
jen přibližná co se polohopisu týče. I přes veškeru snahu, historické 
podklady na ty dnešní dokonale nesedí. 

Mapování probíhalo v letech 1806 až 1869.

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 

0 1km

co zde můžeme například 
zkoumat ve vztahu k současnosti

Nedostatečnost geodetického základu 1. vojenského mapování  
a nemožnost použít je pro vytvoření souvislé vojenské mapy rakouské 
monarchie, vedla k tomu, že bylo rozhodnuto podniknout nové měření, 
tentokrát na základě přesné trigonometrické sítě. Roku 1806 byl ve 
Vídni zřízen vojenský topografický ústav. Mapování prováděli důstojníci 
štábu, příslušníci sboru vojenských inženýrů. Měřítko bylo stejné jako 
u 1. vojenského mapování: 1 : 28 000. Jako podklad posloužil i mapový 
operát stabilního katastru. Z výsledků tohoto mapování byly odvozeny 
mapy generální (1 : 288 000) a speciální (1 : 144 000).

Obsah mapování je v podstatě totožný s 1. vojenským mapováním. 
Časový odstup od 1. vojenského mapování posouvá předmět mapování 
– krajinu Českých zemí do doby nástupu průmyslové revoluce.

zdroj mapy : https://geoportal.gov.cz/web/guest/map/

zdroj informací : https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A9_
vojensk%C3%A9_mapov%C3%A1n%C3%AD

zdroj : M. HAUSEROVÁ, J. POLÁKOVÁ (2015): Pomůcka pro 
používání základních historických map pro studenty FA ČVUT. Ústav 
památkové péče FA ČVUT, České vysoké učení technické v Praze - 
Fakulta architektury, 63 s. ISBN 978-80-01-05715-5



historický   
vývoj území

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 3.3

0 1km

zdroj informací : https://ags.cuzk.cz/archiv/

indikační skici stabilního katastru

Předmětem zkoumání může být detailní struktura rozdělení polností, 
která často souvisí s topografií místa a historickým vývojem vsí. Lze 
dobře vyčíst, která místa nejsou vhodná pro pěstování polních plodin, 
i přesto, že tomu v současnosti tak může být.

Soubor v plné kvalitě rozlišení i s legendou k podrobnému zkoumání 
najdete ve složce dokumentů Semněvice na Microsoft Teams - atelier 
Salzmann, nebo na vyžádání u Zuzany Purmové. 

Indikační skici Semněvic jsou datované do roku 1838.

co zde můžeme například 
zkoumat ve vztahu k současnosti

Stabilní katastr představuje soubor údajů o veškerém půdním fondu  
v Rakouském císařství. Jeho účelem bylo poskytnout přesné podklady 
pro vyměření pozemkové daně. Mapovací práce trvaly v Čechách od 
roku 1826 do roku 1830 a pokračovaly od roku 1837 do roku 1843. 

Kromě katastrálních map se vyhotovovaly indikační skici (později 
též „příruční mapy“). Byly to kopie katastrálních map podlepené  
a rozříznuté na čtvrtky. Sloužily k zachycování údajů zjištěných v terénu. 
Zapisovala se do nich jména vlastníků, domovní čísla, pojmenování 
tratí, rozlišení kultur atd. Byly výrazně kolorovány, obvody majetku byly 
obtaženy silnější čarou. Komisí v terénu ověřená a schválená skica 
pak byla podkladem ke kancelářskému dokončení katastrální mapy  
a sestavení parcelních protokolů (tj. písemného operátu). 

Mapování pro účely stabilního katastru poprvé v našich zemích plošně 
a přiměřeně přesně zachytilo reálnou podobu a rozložení pozemkové 
držby. Potřeba vyjádřit hodnotu pozemků vedla k velmi jemnému 
rozlišení pokryvu krajiny, způsobu jeho užívání a obhospodařování. 
České země jsou katastrálním mapováním zachyceny v době 
intenzifikace zemědělství a na prahu průmyslové revoluce. Z cíle 
tohoto mapování vyplývá, že předmětem jeho zájmu nebyl georeliéf. 
Mapy proto nezachycují modelaci terénu.

zdroj informací : https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A9_
vojensk%C3%A9_mapov%C3%A1n%C3%AD

zdroj : M. HAUSEROVÁ, J. POLÁKOVÁ (2015): Pomůcka pro 
používání základních historických map pro studenty FA ČVUT. Ústav 
památkové péče FA ČVUT, České vysoké učení technické v Praze - 
Fakulta architektury, 63 s. ISBN 978-80-01-05715-5



Mapa

200 m

1 : 20536

historický   
vývoj území

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 3.3

0 1km

III. vojenské mapování  
(Františko-Josefské)

Na rozdíl od map stabilního katastru a druhého vojenského mapování, 

třetí vojenské mapování zaznamenává i významnost a druh cest. Proto 
je mapa překryta současnými silnicemi a lze je tedy porovnávat s 

jejich významností v 19.st.

Prosím berte na vědomí že práce s historickými mapami může být 
jen přibližná co se polohopisu týče. I přes veškeru snahu, historické 
podklady na ty dnešní dokonale nesedí. 

co zde můžeme například 
zkoumat ve vztahu k současnosti

Úsilí po dalším zpřesnění geodetického základu pro vojenské, ale 
i pro civilní využití vedlo k požadavku pořízení mapového díla, které 
by sloužilo nejen orientačně, ale které by bylo zároveň technicky plně 
spolehlivé. Mapování probíhalo v 80. a 90. letech 19. století.

Rozšiřování železniční a silniční sítě, zakládání nových rudných  
a uhelných dolů a také plány na splavnění některých řek a další 
rozsáhlejší technické podniky si žádaly přesný topografický podklad. 
Pro nové mapování bylo zvoleno moderní měřítko v dekadické soustavě:  
1 : 25 000. Oproti 2. vojenskému mapování je vylepšeno znázornění 
výškopisu – nejen šrafami, ale také vrstevnicemi a kótami. Základem 
polohopisu se opět staly mapy stabilního katastru. 

III. vojenské mapování zachytilo vrcholnou etapu průmyslového  
rozvoje v českých zemích. Překotné změny lze pozorovat zejména  
na okrajích měst. V důsledku změn ve způsobu vedení války ztratily 
smysl zemské pevnosti. Volná krajina se oproti staršímu stavu 
významněji nemění v těch oblastech, kde převažuje zemědělské 
obhospodařování. Přirozený zájem vojenského mapování se obrací 
ke komunikacím, které zachycuje ve velmi jemné rozlišovací škále 
(viz legenda). Krajinu ukazuje jako bohatě protkanou cestami 
různého významu. Je díky tomu stále dobře prostupná. Vstup těžby  
a zpracování surovin je stále razantnější.

zdroj : M. HAUSEROVÁ, J. POLÁKOVÁ (2015): Pomůcka pro 
používání základních historických map pro studenty FA ČVUT. Ústav 
památkové péče FA ČVUT, České vysoké učení technické v Praze - 
Fakulta architektury, 63 s. ISBN 978-80-01-05715-5

zdroj mapy : https://geoportal.gov.cz/web/guest/map/



LEGENDA :

mokré louky v 19. st.

louky, pastviny

lesní porost

ř

Č ř ě ěř

ě

Č

historický   
vývoj území

souhrnné porovnání - odvozené 
zásadní změny od 19. st

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 

0 1km

Cílem této mapy bylo zachytit zásadní změny krajiny od jejího stavu  
z 19. století, čitelného z II. vojenského mapování a indikačních skic 
stabilního katastru.

ZELENĚ 
jsou značeny plochy lučních porostů, lesů  a pastvin které v porovnání 
s dnešním stavem „ubyly“ (některé plochy lesů a luk do dnešní doby 
naopak přibyly a příbytek je o něco menší než úbytek) 
Většina těchto ploch se shoduje s plochami v mapách z 19. století 
označenými jako mokré louky.

ŽLUTĚ 
jsou značeny cesty vysledované na mapách z 19. století  (v porovnání 
s dnešní cestní sítí značenou bíle, je zřejmé že došlo ke značnému 
úbytku) 

MODŘE 
jsou značeny současné vodní toky a plochy 
(vodní toky se bohužel v historických mapách nepodařilo vystopovat) 

ČERVENĚ 
jsou značeny vodní plochy které v porovnání s dnešním stavem „ubyly“ 
(vodní plochy až na dva nebeské rybníky v polích severovýchodně 
od Semněvic, které zase už stihly zmizet, nepřibývaly) 

zdroj mapy : https://ags.cuzk.cz/av/; https://openstreetmap.com/

ř

Č ř ě ěř

ě

Č



Mapa

200 m

1 : 20536

SEMNĚVICE

POCINOVICE

ŠLOVICE

historický   
vývoj území

ortofotomapa - 50. léta

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : HISTORIEkapitola : 

0 1km

Na snímku vidíme, že i přes to že jednotlivá pole už jsou většinou větší 
než na mapách stabilního katastru, je stejně vzor rozdělení polností 
jemnější než ho máme dnes.

zdroj informací : https://geoportal.gov.cz/web/guest/map/

ČERVENĚ 
jsou značeny obvodové linie současných zemědělských polí



SWOT             

S silné stránky

• Vyvýšená poloha obce – výhledy do krajiny
• Malebné okolí obce
• Nízký světelný smog
• Dobrá kvalita ovzduší
• Zájem obce o místní rozvoj – aktivní zastupitelstvo
• Potenciál v rozvoji komunity – zájem starší generace o pobyt  v krajině
• Zájem majoritního vlastníka zemědělských pozemků o rozvoj  

a ekologii v krajině
• Rozlehlé lesní a luční plochy – potenciál v rozvoji biodiverzity
• Cyklotrasa
• Kulturně historické hodnoty
• Kompaktní a kvalitní sídelní struktura Semněvic a Šlovic

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : SWOT

0 1km

• Velké jednolité lány polí – eroze (odnos půdy), klimatická změna, nízká 
biodiverzita

• Úpravy vodního režimu– meliorace, nefunkční opatření pro zadržení 
vody v krajině

• Nedostatek vody – pokles spodních vod, dovoz pitné vody, suchá 
krajina

• Nezdokumentované studniční vrty
• Nevyřešený kanalizační systém – znečištění vody
• Slabá infrastruktura autobusoé dopravy
• Charakter veřejných prostranství
• Nedostatečná bezmotorová dostupnost území
• Nekoncepční dosavadní územní plánování

W slabé stránky

pole

lesy

louky

pole - hrozba

meliorace



•  Malebná krajina
 Potenciál v zobytnění krajiny
 Obnova cestní sítě – zlepšení prostupnosti krajiny,    
 Propojení bodů zájmu (Sedmihoří, obora Čertáno,    
 kapličky, lom, vodní nádrže…)
 Zavedení turistického ruchu (v rozumné míře)
• Aktivizovat komunitu – potenciál v zapojení všech generací do krajiny
• Komplikovaná historie obce – propojení generací (edukace mladé 

generace)
• Moderní mobilita – možnost zvýšení počtu obyvatel (práce z domova), 

zvýšení aktivní komunity
• Zájem majoritního vlastníka pozemků o rozvoj kulturní krajiny                     

– možnost zvýšení biodiverzity
• Místa s potenciálem rozvoje biodiverzity 
• Možnost zapojení obyvatel do krajiny
• Rozvoj cyklotras a cestní sítě
• Koncepční řešení rozhraní intravilánu a extravilánu sídel
• Komcepční územní plánování v souladu s krajinou

ANALÝZA SEMNĚVICE - část : SOUČASNÝ STAVkapitola : SWOT

0 1km

• Nedostatek vody a její špatná kvalita 
• Občanská apatie a nezodpovědnost
• Globalizace krajiny – ničení krajinného rázu
• Nezodpovědný prodej pozemků     1
• Negativní dopady klimatické krize pro neadaptovanou krajinu
• Černé skládky   2
• Nezkolaudované studniční vrty
• Nekoncepční plánování hospodaření s vodou  krajině
• Degradace půdního fondu následkem eroze
• Zapomenutí minulosti a následná ztráta identity

2

1

T hrozby

O příležitosti

SWOT             

S
E

D
M

IH
O

Ř
Í

O
BO

RA
 Č

ERTÁ
N

O

LOM


